
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : GRIGNAFFINI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2018 del 18/12/2023

Oggetto: UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - SERVIZIO CONSULENZA GESTIONE UFFICIO STIPENDIO - 

CODICE CIG Z683DB18CA - DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA. 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 

servizi;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

PRESO ATTO CHE:

- che con determinazione n.ro 1680 del 29/12/2020 si è proceduto a conferire 

al Dott. Paolo Grignaffini l’incarico di posizione organizzativa di struttura deno-

minata: “Ufficio Sistemi Informativi - Protocollo - Gestione Documentale”, con 

decorrenza dal 1° gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023;

- con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documen-

Determina n. 2018 del 18/12/2023 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



to Unico di Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati ap-

provati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo 

elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025 del fabbisogno di persona-

le ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi;

- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2023 – 2025;

- con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023 – 2025;

- con Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021  e ss.mm.ii. sono state ap-

provate le “linee guida per le procedure per l’affidamento dei contratti pubbli-

ci”;

- con decreto presidenziale n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il il Piano 

Integrato di Attività ed Organizzazione 2023 – 2025;

- con Delibera di Consiglio n. 15 del 27/04/2023 è stata approvata la IV varia-

zione al Bilancio di Previsione 2023-2025;

- con Decreto Presidenziale n. 98 del 08/06/2023 è stata adottata, d’urgenza e 

con i poteri del Consiglio, la V variazione al Bilancio di Previsione 2023 – 2025, 

successivamente ratificata con deliberazione di Consiglio n. 12 del 20/06/2023;

- con deliberazione di Consiglio n. 24 del 19.07.2023 è stata adottata la VI va-

riazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

- con deliberazione di Consiglio n 34 dell’11/10/2023 è stata adottata la VII va-

riazione al Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

- con decreto presidenziale n. 211 del 10/11/2023 è stato approvato il bilancio

di previsione 2024 – 2026;

- con deliberazione di Consiglio n 39 dell’27/11/2023 è stata adottata la VIII 

variazione al Bilancio di Previsione 2023 – 2025 e l’ aggiornamento

del documento unico di programmazione 2023-2025 che dispone il finanzia-

mento della spesa in oggetto;

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussi-

stono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, 

come introdotto dalla Legge 190/2012.

Determina n. 2018 del 18/12/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Premesso:

- che la gran parte delle procedure sono gestite con programmi applicativi e 

portali software forniti dalla ditta ADS Automated Data Systems S.p.A., la cui 

licenza è di proprietà dall'Amministrazione;

- la Provincia di Parma negli anni ha investito sugli applicativi facendoli perso-

nalizzare al fine di essere aderenti alla propria organizzazione interna;

- che la Società ADS è l'unica a poter fornire assistenza specifica, aggiorna-

menti e relativa manutenzione degli applicativi in quanto è produttrice delle 

procedure in uso e quindi legalmente unica ed esclusiva detentrice dei pro-

grammi sorgenti che le permettono di apportare eventuali modifiche ed inte-

grazioni ai programmi originari;

- che, a tal proposito, la suddetta Società opera in regime di esclusività, come 

da precedente dichiarazione agli atti  di codesto Ente acquisita al Prot. Gen. 

18265 del 13/07/2021;

CONSIDERATO CHE

- il servizio di gestione informatica del personale della Provincia di Parma è in-

tegrato con i sistemi di gestione sia contabile che giuridica della generazione 

degli atti, conservazione e interoperabilità con gli altri portali applicativi dell’ 

Ente;

- lo stesso sistema è stato affidato come gestione alla ditta ADS (Automatic 

Data System s.p.a) con sede legale in Via della Liberazione, 15 - 40128 - Bolo-

gna (BO) - codice fiscale 00890370372;

- la ditta ADS è produttrice del software e affidataria delle modifiche specifiche 

e delle personalizzazioni che nel tempo la Provincia di Parma ha necessitato

- che l’Ufficio Trattamento Economico e Gestione del Personale ha evidenziato 

l’esigenza di avere un supporto esperto per l’affiancamento operativo per la 

gestione dei tracciati dati di riepilogo sui calcoli pensionistici anche in previsio-

Determina n. 2018 del 18/12/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



ne del riallineamento obbligatorio, al nuovo portale Passweb;

- la ditta ADS è produttrice del software e affidataria delle modifiche specifiche 

e delle personalizzazioni che nel tempo la Provincia di Parma ha necessitato;

- che l’acquisto  in questione viene fatto per garantire il corretto funzionamento 

dell'Ente;

- l’acquisto è di importo complessivo inferiore ai 5.000,00 euro limite ol-

tre il quale è necessario far riferimento alle centrali di committenza se-

condo la disciplina normativa dell’e-procurement;

- che il servizio di affiancamento operativo per la gestione dei tracciati dati di 

riepilogo  sui  calcoli  pensionistici,  prevede  una  spesa  di  €  €  3.074,40  (€ 

2.520,00 + IVA 22% € 554,40);

VISTO ALTRESI’:

- che è pervenuta un’offerta puntuale per i servizi necessari, protocollata con 

numero 35101 del 13/12/2023 ;

- che l'offerta presentata dalla suddetta Ditta è stata valutata come economi-

camente vantaggiosa e che la spesa preventivata è di importo complessivo di € 

€ 3.074,40 (€ 2.520,00 + IVA 22% € 554,40);

- che la ditta ADS (Automatic Data System s.p.a) con sede legale in Via della 

Liberazione, 15 - 40128 - Bologna (BO) - codice fiscale 00890370372; risulta 

in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di capaci-

tà economica e finanziaria, e di capacità tecniche e professionali (art. 94, 95, 

96 del D.lgs.36/2023 e s.m.i), come si rileva dalla dichiarazione rilasciata, ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del DPR. n. 445/2000 ai fini dell'abilitazione della ditta 

al Mepa;

- che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 € 

per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le dispo-

sizioni contenute nell’art. 50 comma 1 lettera a e 52 comma 1 e nell’art.17 del 

D.Lgs. 36/2023;

- che verrà notificata alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestan-

Determina n. 2018 del 18/12/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



te la copertura finanziaria e del relativo ordine ai sensi dell'art 191 del Dlgs 

267/2000;

VERIFICATO:

- che la spesa in questione ha carattere gestionale ed e, quindi, di esclusiva 

competenza del funzionario;

- che è stato consultato il casellario Anac;

- che è stato compilato il DGUE, Prot. Gen. 35148 del 13/12/2023, atte-

stante i requisiti da parte dell’O.E. come previsto all’articolo 52 comma 

1 del D.Lgs 36/2023 per affidamenti inferiori ad € 40.000,00;

- della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come 

desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo 

rilascio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive re-

golari (n. Protocollo INAIL_40561637  con scadenza validità al 30/01/2024) – 

Prot. Gen. n. 35148 del 13/12/2023;

DETERMINA

- di affidare il servizio di affiancamento operativo per la gestione dei tracciati 

dati di riepilogo sui calcoli pensionistici, per le motivazioni indicate in premes-

sa, impegnando l'importo di  € 3.074,40 (€ 2.520,00 + IVA 22% € 554,40); 

favore della ditta ADS (Automatic Data System s.p.a) con sede legale in Via 

della Liberazione, 15 - 40128 - Bologna (BO) - codice fiscale 00890370372;– 

CIG: Z683DB18CA – € 3.074,40 (€ 2.520,00 + IVA 22% € 554,40) sul capi-

tolo 307600800000/0 – Servizio Sistemi informativi manutenzione applicazioni 

e prestazioni del bilancio di previsione 2023/2025 – annualità 2023;

-  di  dare atto che l’esigibilità  della  spesa e dell’entrata avrà luogo entro il 

31/12/2023;

Determina n. 2018 del 18/12/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



- la presente determinazione ai sensi dell'art. 27 del D.lgs 36/2023 come pre-

visto  dal  D.lgs  n.ro  33/2013  viene  pubblicata  sul  profilo  dell'Ente  inerente 

“l'amministrazione trasparente”;

Sottoscritta dal Responsabile
(GRIGNAFFINI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 2018 del 18/12/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4766 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 307600800000 / 0 Impegno 1598 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 3.074,40

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

Z683DB18CA

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Impegni 3.074,40

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 2018 / 2023 

Proposta n. 4766/2023

Oggetto:    UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - SERVIZIO CONSULENZA GESTIONE UFFICIO 
STIPENDIO - CODICE CIG Z683DB18CA - DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - ADS AUTOMATED DATA SYSTEM SPA – SERVIZIO CONSULENZA 
GESTIONE UFFICIO STIPENDIO 
Cod.V Livello 1030219001 
 - Impegno n.1598/2023 – euro €3.074,40 
----

Parma, lì 19/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


